1

2023年３月 20日

各 位

当社連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるハイブリィド株式会社（以下、「ハイブ

リィド」といいます。）の一部株式を、HIBパートナーズ株式会社（以下、「HIBパートナーズ」といいま

す。）に譲渡（以下、「本株式譲渡」といいます。）することを決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本株式譲渡に伴い、ハイブリィドは当社の連結範囲から除外されます。

記

１．本株式譲渡の理由

当社は、ハイブリィドが保有する企業の情報システム部門向けの課題解決支援サービスや、IT 利活用の

推進支援を通じた顧客企業の情報システム部門社員育成サービス等のコンサルティングノウハウと、当社が

保有する人材サービスのノウハウを連携し、事業拡大と事業機会発掘効率を高めることを目的として、ハイ

ブリィドを 2015年 11 月に連結子会社化しました。想定していたシナジーは実現できていないものの、ハイ

ブリィドの売上高は、連結子会社となった 2016 年２月期の 18 百万円から、2022 年３月期には 1,374 百万

円まで拡大し、当社グループ業績に寄与する等、一定の目的を達成しています。

当社グループにおいては、ポートフォリオシフトの一環として事業の選択と集中を進める観点からも、当

社が保有するハイブリィド株式を HIBパートナーズに譲渡することが、ハイブリィド及び当社グループの企

業価値向上に資するものであると判断しました。

２．ハイブリィド（当社連結子会社）の概要

（１）名称 ハイブリィド株式会社

（２）所在地 東京都港区麻布台１丁目 11 番９号 BPRプレイス神谷町 11F

（３）代表者の役職・指名 代表取締役社長 中山 大輔

（４）事業内容 IT コンサルティング事業、システムエンジニアリング事業、

ITサービスマネジメント事業、情報システム部門支援事業等

（５）資本金（2022年12月31日時点） 11,000千円

（６）設立年月日 2015年３月３日

会 社 名 株 式 会 社 ウ ィ ル グ ル ー プ

代表者名 代表取締役社長 大原 茂

 （コード番号：6089）

問合せ先
執 行 役 員

管 理 本 部 長
高山 智史

 （TEL.03-6859-8880）

2

（７）大株主及び持分比率

   （2022年３月31日時点）

株式会社ウィルグループ        51.2％

中山 大輔               33.4％

スカイライトコンサルティング株式会社 15.4％

（８）上場会社と当該会社との関係 資本関係 当社の連結子会社です。

人的関係 当社取締役１名及び執行役員１名が取締

役を、当社監査役室長１名が監査役を兼

任していますが、本株式譲渡の実行予定

日である2023年３月31日に退任する予定

です。

取引関係 資金貸付の取引関係がありますが、本株

式譲渡の実行予定日である2023年３月31

日までに解消する予定です。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（千円）

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産 6,718 76,558 160,917

総資産 340,235 416,940 421,811

１株当たり純資産（円） 22,471.37 256,047.97 538,184.30

売上高 843,564 1,006,253 1,374,168

営業利益 △47,139 107,610 136,345

経常利益 △48,047 107,196 125,066

当期純利益 △34,641 69,839 84,358

１株当たり当期純利益（円） △115,858.55 233,599.04 282,136.32

１株当たり配当金（円） 0.00 0.00 0.00

３．本株式譲渡先の概要

（１）名称 HIBパートナーズ株式会社

（２）所在地 東京都港区麻布台１丁目 11 番９号

（３）代表者の役職・指名 坂本 竜也

（４）事業内容 資金調達のため設立した特別目的会社

（５）資本金（2023年３月14日時点） 47,500千円

（６）設立年月日 2023年３月14日

（７）大株主及び持分比率

   （2023年３月14日時点）

坂本 竜也 28.4％

石川 貴智 27.4％

松田 尚広 21.1％

松川 智彦 12.6％

神谷 太郎 10.5％

（８）上場会社と当該会社との関係 資本関係 資本関係はありません。

人的関係 人的関係はありません。

取引関係 取引関係はありません。

関連当事者への
該当状況

該当事項はありません。

3

５．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 153株

（議決権の数  ：153個）

（議決権所有割合：51.2％）

（２）譲渡株式数 97株

（議決権の数  ：97個）

（３）譲渡価額 257百万円

（４）異動後の所有株式数 56株

（議決権の数  ：56個）

（議決権所有割合：18.7％）

なお、残る当社保有株式56株は、2023年6月末を目途にHIBパートナーズへ全株譲渡予定です。

６．日程

（１）取締役会決議日 2023年３月20日

（２）本株式譲渡契約締結日 2023年３月20日

（３）本株式譲渡実行日 2023年３月31日（予定）

７．当社連結業績予想への影響

本株式譲渡により、2023年３月期の連結決算においては、子会社株式売却益約200百万円をその他収益（営

業利益に対してプラス影響）に計上、当社個別決算においては、子会社株式売却益として特別利益に計上す

る予定です。なお、本件は2023年２月８日公表の通期業績予想に織込み済みのため、連結業績予想に変更は

ありません。

以上